
Inhalt

Öffentliche Bekanntmachungen
• Tagesordnung für die Sitzung des

Rates am Mittwoch, 24. 6. 2009,
17.45 Uhr, Festsaal des Rathauses,
Prinzipalmarkt 8-9, 48143 Münster
(Der Text wird aus drucktechnischen
Gründen am Ende des Amtsblattes
abgedruckt.)

• Tierseuchenverordnung zum
Schutz gegen die Varroatos

• Sitzung der Verbandsversammlung
des Sparkassenzweckverbandes
am 25. 6. 2009

• Aufnahme eines Aufgebotes

Amtsblatt Nr. 10 vom 19. 6. 2009 85

52. Jahrgang – Nr. 10 – 19. Juni 2009 – Postverlagsort 48127 Münster – H 1208 B

Stadt Münster und des Kreises Waren-
dorf sowie der Städte und Gemeinden
Ahlen, Beelen, Drensteinfurt, Ennigerloh,
Everswinkel, Oelde, Ostbevern, Sassen-
berg, Sendenhorst, Telgte und Warendorf
der Sparkasse Münsterland Ost am

Donnerstag, 25. 6. 2009, um 18 Uhr
in der Sparkassenzentrale Münster,
Weseler Straße 230, 48151 Münster

wird bekannt gemacht.

Tagesordnung

1. Bericht des Vorstands zum Geschäfts-
jahr 2008 und zur Geschäftsent-
wicklung 2009

2. Beschluss über die Verwendung des
Jahresüberschusses der Sparkasse
Münsterland Ost aus dem Geschäfts-
jahr 2008

3. Beschluss über die Entlastung der
Organe der Sparkasse Münsterland
Ost für das Geschäftsjahr 2008
(Verwaltungsrat, Kreditausschuss,
Vorstand)

4. Sonstiges

Hinweis:

Die Behandlung der Tagesordnungs-
punkte Nr. 2 und Nr. 3 finden gemäß § 2
Abs. 2 der Geschäftsordnung für die Ver-
bandsversammlung des Sparkassen-
zweckverbandes in nichtöffentlicher
Sitzung statt.

Münster, 26. Mai 2009

Dr. Olaf Gericke
Vorsitzender

Aufnahme eines Aufgebotes

Der Gläubiger des in Verlust geratenen
Sparbuches

Nr. 434659066

der Sparkasse Münsterland Ost hat des-
sen Kraftloserklärung beantragt.

Der Inhaber dieses Sparbuches wird
hiermit aufgefordert, binnen drei Mona-
ten, gerechnet von dem u. g. Datum an,

Öffentliche Bekanntmachungen

Tierseuchenverordnung zum
Schutz gegen die Varroatose
Aufgrund der

- §§ 2, 18 und 23 Tierseuchengesetz
(TierSG) in der Neufassung vom 22. 6.
2004 (BGBl. I S. 1260), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 13. 12. 2007
(BGBl. I S. 2930)

- § 4 des Ausführungsgesetzes zum
Tierseuchengesetz und zum Tieri-
sche Nebenprodukte-Beseitigungs-
gesetz (AG TierSG TierNebG NRW) in
der Fassung der Bekanntmachung
vom 2. 9. 2008 (GV. NRW S. 12)

- § 15 der Bienenseuchen-Verordnung
in der Neufassung vom 3. 11. 2004
(BGBl. I S. 2738), zuletzt geändert
durch Verordnung vom 20. 12. 2005
(BGBl. I S. 3499),

wird folgendes verordnet:

§ 1

(1) Alle Bienenvölker im Gebiet der Stadt
Münster sind in der Zeit vom 13. 7.
2009 bis zum 9. 8. 2009 gegen
Varroamilben zu behandeln.

(2) Die Herbstbehandlung aller Bienen-
völker gegen Varroamilben ist in der
Zeit vom 14. 9. 2009 bis zum 11. 10.
2009 durchzuführen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach der
Verkündung in Kraft.

Münster, den 29. Mai 2009

Stadt Münster als Kreisordnungsbehörde
Der Oberbürgermeister
I. V.

Paal
Stadtrat

Sitzung der Verbandsversamm-
lung des Sparkassenzweckver-
bandes am 25. 6. 2009
Die Sitzung der Verbandsversammlung
des Sparkassenzweckverbandes der



86 Amtsblatt Nr. 10 vom 19. 6. 2009

einrichtungen und Ganztags-
schulen sowie der bedarfsge-
rechten Angebotsentwicklung
und Gestaltung des Übergangs

21. Errichtungsbeschluss: Erweite-
rung der Stadtteileinrichtung 37
Grad in Hiltrup-West und Auf-
stellen einer Fertigbauklasse auf
dem Grundstück der Ludgerus-
schule Hiltrup

22. Erweiterung der Kindertagesein-
richtung Killingstraße, Killing-
straße 44, Münster-Kinderhaus:
Errichtungs- und Baubeschluss

23. Erweiterung der Kindertagesein-
richtung Emmerbachtal, Roggen-
kamp 110 Münster-Hiltrup:
Errichtungs- und Baubeschluss

24. Satzung zur Erhebung und zur
Höhe von Elternbeiträgen für die
Förderung von Kindern in Kinder-
tageseinrichtungen, Kindertages-
pflege und die Teilnahme an För-
der- und Betreuungsangeboten
an Grund- und Förderschulen
und offenen Ganztagsschulen

25. Lärmsanierung an bestehenden
Schienenwegen des Bundes -
Sanierungsbereich Innenstadt-
strecke

26. Soziale Stadt Kinderhaus-Brü-
ningheide; Jahresbericht 2008

27. Stiftung Magdalenenhospital -
Fortführung des Projektes „Von
Mensch zu Mensch“

28. Stiftung Magdalenenhospital -
Förderprogramm „Wohnen im
Alter“

29. Bauleitplanung

29.1. Stadtbezirk Münster-Mitte

29.1.1 Bebauungsplan Nr. 529: östlich
Koburger Weg / südlich DJK-
Sportgelände / westlich Germa-
nia-Campus
Beschluss zur Aufstellung

29.2. Stadtbezirk Münster-West

29.2.1 18. Änderung des fortgeschriebe-
nen Flächennutzungsplanes der
Stadt Münster im Stadtbezirk
West im Übergangsbereich zwi-
schen den Stadtteilen Sentrup
und Mecklenbeck im Bereich
Haus Kump - Mecklenbecker
Straße / Reiner-Klimke-Weg
1. Beschluss über die Stellung-

nahmen
2. Abschließender Beschluss

29.2.2 Erste Änderung des Bebauungs-
planes Nr. 323: Wohngebiet
Sentruper Höhe

seine Rechte unter Vorlegung des
Sparbuches anzumelden; andernfalls
wird das Sparbuch für kraftlos erklärt.

Münster, den 2. Juni 2009

Sparkasse Münsterland Ost
Der Vorstand

Tagesordnung für die Sitzung des
Rates am Mittwoch, 24. 6. 2009,
17.45 Uhr, Festsaal des Rathauses,
Prinzipalmarkt 8-9, 48143 Münster

Öffentlicher Sitzungsteil

1. Fragestunde für Einwohnerinnen
und Einwohner

1.1 Erweiterung des Einkaufszentrums
zum Langebusch

1.1.1 Fragestellerin: Frau Krede

1.1.2 Fragesteller: Herr Dr. Sturha

1.1.3 Fragestellerin: Frau Micheel

1.1.4 Fragestellerin: Frau Zernin

1.1.5 Fragestellerin: Frau Lewejohann

1.1.6 Fragesteller: Herr Linnemann

1.1.7 Fragesteller: Herr Heyink

1.1.8 Fragesteller: Herr Müller

1.1.9 Fragestellerin: Frau Wagstaff

1.1.10 Fragesteller: Herr Ghanizadeh

1.1.11 Fragesteller: Herr Wypyrsczk

2. Aktuelle Stunde

3. Eingänge und Mitteilungen

4. Anregungen gemäß § 24 der Ge-
meindeordnung für das Land
Nordrhein-Westfalen

5. Anfragen von Ratsmitgliedern

5.1 Radioaktive Uran-Transporte
durch Münster
Fragesteller: Ratsherr Rohleder

6. Anregungen der Bezirksvertre-
tungen

7. Anregungen des Ausländerbeirates

8. Aktuelle Haushaltsentwicklung
2009
Perspektiven für den Haushalts-
plan 2010

9. Zukunftsinvestitionsgesetz - Inan-
spruchnahme der Fördermittel in
der Stadt Münster (Erster Zwi-
schenbericht)

10. Beteiligung der Stadtwerke Müns-
ter GmbH an der Gastransport-
netz Westfalen GmbH & Co. KG
sowie mittelbare Beteiligung an
der zu erwerbenden Zielgesell-
schaft

11. Aufnahme neuer Gesellschafter
durch Veräußerung von Geschäfts-
anteilen an der smartOPTIMO
GmbH & Co. KG

12. Feststellung von Jahresabschlüs-
sen von Gesellschaften

12.1 Feststellung des Jahresabschlus-
ses und Verwendung des Jahres-
gewinns der citeq zum 31.12.2008

12.2 Feststellung des Jahresabschlus-
ses und des Lageberichts der
AWM für das Wirtschaftsjahr 2008

12.3 Feststellung des Jahresabschlus-
ses von Münster-Marketing für das
Wirtschaftsjahr 2008

12.4 Feststellung des Jahresabschlus-
ses 2008 der Sozialholding Klara-
stift GmbH

12.5. Feststellung des Jahresabschlus-
ses 2008 der Altenzentrum
Klarastift gGmbH

12.6 Feststellung des Jahresabschlus-
ses 2008 der Klarastift Service
gGmbH

12.7 Feststellung des Jahresabschlus-
ses 2008 der Ambulante Dienste
Klarastift gGmbH

12.8 Feststellung der Jahresabschlüsse
2008 der Kommunalen Stiftungen

13. Städtebauförderung: Programm
„Aktive Stadt- und Ortsteilzentren
Münster Gievenbeck-Ortsmitte“

14. Städtebauförderung: Programm
„Aktive Stadt- und Ortsteilzentren
Münster-Wolbeck“

15. - Kommunale Wohnungspolitik in
Münster - ein Politikfeld im steten
Wandel
- Entwicklungen der sozialen
Wohnraumversorgung

16. Finanzierung Lichtkonzept Bahn-
hofstraße der Immobilien- und
Standortgemeinschaft Bahnhofs-
viertel Münster e.V.

17. Konzertierte Aktion Wissenschafts-
stadt Münster - 2. Sachstandsbe-
richt: Projekte in den drei themati-
schen Schwerpunkten

18. Umwandlung der Johannesschule
Hiltrup (Städtische Förderschule) in
eine Verbundschule mit den För-
derschwerpunkten Lernen und
emotionale und soziale Entwick-
lung

19. Kindertagesbetreuungsbericht
2009

20. Errichtungsbeschluss - Davert-
schule Amelsbüren - Modellprojekt
zur Stärkung der Bildungs- und
Erziehungsqualität in Kindertages-



Amtsblatt Nr. 10 vom 19. 6. 2009 87

1. Beschluss über die Stellung-
nahmen

2. Satzungsbeschluss

29.2.3 Bebauungsplan Nr. 485: Roxel -
Nordumgehung zwischen Havix-
becker Straße und Roxeler Straße
1. Beschluss über die Stellung-

nahmen
2. Satzungsbeschluss

29.2.4 Vorhabenbezogener Bebauungs-
plan Nr. 473: Haus Kump - Meck-
lenbecker Straße / Reiner-Klimke-
Weg
1. Beschluss über die Stellung-

nahmen
2. Satzungsbeschluss

29.2.5 34. Änderung des fortgeschriebe-
nen Flächennutzungsplanes der
Stadt Münster im Stadtbezirk
Münster-West im Stadtteil Nien-
berge im Bereich nördlich Feld-
stiege, westlich verlängerter
Hannaschweg
Abschließender Beschluss

29.2.6 Bebauungsplan Nr. 523: Nienber-
ge - zwischen Altenberger Straße
und Feldstiege
Satzungsbeschluss

29.3. Stadtbezirk Münster-Nord

29.3.1 31. Änderung des fortgeschriebe-
nen Flächennutzungsplanes der
Stadt Münster im Stadtbezirk Nord
im Stadtteil Kinderhaus-West im
Bereich des Hauptzentrums um
den Idenbrockplatz
1. Beschluss über die Stellung-

nahmen
2. Abschließender Beschluss

29.3.2 Bebauungsplan Nr. 515: Kinder-
haus - Erweiterung Zentrum Kin-
derhaus (Kristiansandstraße /
Westhoffstraße / Langebusch /
Erlenkamp / Am Burloh)
1. Beschluss über die Stellung-

nahmen
2. Satzungsbeschluss

29.4. Stadtbezirk Münster-Südost

29.4.1 32. Änderung des Flächennut-
zungsplanes der Stadt Münster
für den Bereich Albersloher Weg /
Egbert-Snoek-Straße / Lodden-
heide / Bertha-von-Suttner-Weg /
Rösnerstraße (Ratio)
1. Beschluss über die Stellung-

nahmen
2. Abschließender Beschluss

29.4.2 Vorhabenbezogener Bebauungs-
plan Nr. 517: Albersloher Weg /
Egbert-Snoek-Straße / Lodden-
heide / Bertha-von-Suttner-Weg /
Rösnerstraße (Ratio)
1. Beschluss über die Stellung-

nahmen
2. Satzungsbeschluss

29.5. Stadtbezirk Münster-Ost

29.5.1 30. Änderung des fortgeschriebe-
nen Flächennutzungsplanes der
Stadt Münster im Stadtbezirk
Münster-Ost im Stadtteil Handorf
im Bereich Haus Eggert / Zur
Haskenau
Beschluss zur Änderung

29.5.2 Vorhabenbezogener Bebauungs-
plan Nr. 513: Handorf - Haus
Eggert / Zur Haskenau
Beschluss zur Aufstellung

30. Umbesetzungen in Ausschüssen
des Rates und sonstigen Gremien

31. Anträge von Ratsmitgliedern nach
§ 3 Abs. 1 der Geschäftsordnung
des Rates

32. Anträge von Ratsmitgliedern nach
§ 3 Abs. 2 der Geschäftsordnung
des Rates

32.1 „Solartechnik auf allen städtischen
Dächern und Grundstücken“
Regenerative Energie, insbeson-
dere Sonnenkraft besser nutzen
Antrag der Fraktionsgemeinschaft
UWG/ödp
Begründung: Ratsherr Kersting

32.2 Chancen der deutschen Fußball-
route NRW stärker nutzen
Antrag der CDU-Fraktion
Begründung: Ratsherr Sellenriek

32.3 Haus der Kulturen - Förderung der
interkulturellen Begegnung unter
einem gemeinsamen Dach
Antrag der SPD-Fraktion
Begründung: Ratsfrau Kubig-Steltig

32.4 Europäische Charta zur Gleich-
stellung von Frauen und Männern
auf lokaler Ebene unterzeichnen -
Aktionsplan erstellen
Antrag der SPD-Fraktion
Begründung: Ratsfrau Hopmann

33. Verschiedenes

Nichtöffentlicher Sitzungsteil

1. Eingänge und Mitteilungen

2. Personalangelegenheit

3. Vorschlaglisten für die Wahl von
ehrenamtlichen Verwaltungsrich-
tern/-innen für das Verwaltungs-
gericht Münster und das Ober-
verwaltungsgericht des Landes
Nordrhein-Westfalen

4. Liegenschaftsangelegenheit

5. Stiftungsangelegenheit

6. Verschiedenes

Münster, den 17. Juni 2009

Der Oberbürgermeister
Dr. Berthold Tillmann



88 Amtsblatt Nr. 10 vom 19. 6. 2009

Absender:

STADT MÜNSTER
Presse- und Informationsamt

48127 Münster

Postvertriebsstück – K 1208 B – Gebühr bezahlt

Herausgegeben von der Stadt Münster
– Presse- u. Informationsamt –,
Stadthaus 1, Klemensstraße 10, 48143 Münster
Redaktion: Christian Büttner
Tel. (02 51) 4 92 - 13 51, Fax (02 51) 4 92 - 77 64
E-Mail: buettner@stadt-muenster.de
Einzelpreis: 1,00 €, Bezugsgeld jährlich 32,00 €.
Abonnementsbestellungen:
Stadt Münster – Presse- u. Informationsamt –.
Kündigung spätestens bis zum 15. Dezember für
den 1. Januar des folgenden Jahres.
Einzelnummern sind in der Münster-Information im
Stadthaus 1 erhältlich.
Außerdem abrufbar in Münsters Stadtnetz unter
www.muenster.de/stadt/amtsblatt
Druck: Joh. Burlage
48157 Münster, Kiesekampweg 2, Ruf 2 42 22


